1

1 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONCEAD/UDESC DE 27 03 2023
2 Aprovada em 24 04 2023
3
4 Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte três, às treze horas (considerando
5 visita da comitiva da PROEX na mesma data), foi realizada, no formato híbrido, no Laboratório de
6 Informática da UDESC/CEAD e por meio do link, a sessão ordinária do CONCEAD – Conselho de
7 Centro do Centro de Educação a Distância (CEAD) da Universidade do Estado de Santa Catarina
8 (UDESC), sob a presidência da Profª. Vera Márcia Marques Santos, presidente do CONCEAD,
9 contando com a presença da Téc. Univ. Leila Maria Matos (participação presencial), secretária do

10 CONCEAD, e dos (as) conselheiros (as): Participação presencial: Profª. Vera Márcia Marques Santos
11 (Presidente), Téc. Univ. Gabriela Amarilho (Titular - Diretora Indicada); Profa. Cléia Demétrio Pereira
12 (Titular-Diretora Indicada); Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini (Titular-docente DPAD); Prof. David
13 Daniel e Silva (Titular - docente DECT); Prof. Renato de Mello (Titular - docente DECT); Profa.
14 Lucimara da Cunha Santos (Titular - docente DECT); Prof. Rafael Gué Martini (Titular – docente
15 DPAD); Téc. Univ. Aline Silva Botelho (Titular – técnica). Participação online: Prof. Amauri Bogo
16 (Titular - docente DECT); Profa. Katia Aparecida Antoria Ribeiro (Titular – representante da
17 comunidade local). Registramos a lista de presença: SGPE N. 10984/2023 (em andamento) e
18 gravação da reunião. Havendo quórum, a Presidente cumprimentou a todos/as e declarou aberto os
19 trabalhos, passando a ordem do dia constante na pauta: 1– ATA: (leitura, discussão e votação das
20 atas): Ata de 27/02/2023, aprovada por unanimidade. 2- EXPEDIENTE (justificativas, inclusão,
21 retirada e inversão de pauta. 2.1 Justificativa de ausência: Conselheira Maria de Lourdes.
22 2.2 Justificativa de participação online: Conselheiro Amauri Bogo. 2.3 Inclusão, retirada, inversão
23 de pauta e Regime de Urgência: 2.3.1 Inclusão dos assuntos: 2.3.1.1 Renúncia Conselheiro David
24 como represente docente, passando a ocupar a posição de chefe do DECT, no presente conselho.
25 2.3.1.2 Reunião com a Comitiva da Reitoria, dia 29/03/2023. 2.3.2 Inversão de pauta: Itens
26 3.4, 3.5, 3.10 e 3.14. 2.4 Correspondências e/ou assuntos para conhecimento/definição de
27 encaminhamento: 2.4.1 Formatura BICT e PEDAGOGIA 2022.2, em 14 04 2023, Camboriú, as 19h.
28 Assuntos com aprovação de inclusão: 2.4.2 Renúncia Conselheiro David como represente docente,
29 passando a ocupar a posição de chefe do DECT, no presente conselho. 2.4.3 Reunião com a Comitiva
30 da Reitoria, dia 29/03/2023. 3 – ORDEM DO DIA: 3.1 Processo Digital SGPe n. 3993/2023;
31 Origem: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado/a: Mariane de Freitas; Assunto: Credenciamento de
32 disciplinas no DPAD. Relator/a: Conselheiro/a David Daniel e Silva. Voto do/a relator/a: Aprovado.
33 Voto da plenária do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a. 3.2 Processo
34 Digital SGPe n. 658/2023; Origem: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado/a: Maira Gledi Freitas
35 Kelling; Assunto: Credenciamento de Docente (em disciplina(s) no DPAD). Relator/a:
36 Conselheiro/a Amauri Bogo. Voto do/a relator/a: Aprovado. Voto da plenária do CONCEAD: Aprovado
37 por unanimidade o voto do/a relator/a. 3.3 Processo Digital SGPe n. 2035/2023; Origem:
38 UDESC/CEAD/DPAD; Interessado/a: Cristiana Kelly dos Santos; Assunto: Credenciamento de
39 Docente (em disciplina(s) no DPAD). Relator/a: Conselheiro/a Lucimara da Cunha Santos. Voto
40 do/a relator/a: Aprovado. Voto da plenária do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a
41 relator/a. 3.4 Processo Digital SGPe n. 6088/2023; Origem: UDESC/CEAD/DPAD;
42 Interessado/a: Luana Maris Borri; Assunto: Credenciamento de Docente (em disciplina(s) no
43 DPAD). Relator/a: Conselheiro/a Renato de Mello. Voto do/a relator/a: Aprovado. Voto da plenária
44 do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a. 3.5 Processo Digital SGPe n.
45 2034/2023; Origem: UDESC/CEAD/DG; Interessado/a: Vera Márcia Marques Santos; Assunto:
46 (homologação processo eleitoral/resultado) Edital Nº 001/2023 - Processo    Eleitoral CEAD
47 para    Eleição    de    Representante Técnico Universitário nos Colegiados: Colegiado   Pleno
48 do   DECT/CEAD, Colegiado Pleno Do DPAD/CEAD e COPPTA/CEAD.   Relator/a: Conselheiro/a
49 Cléia Demétrio Pereira. Voto do/a relator/a: Aprovado. Voto da plenária do CONCEAD: Aprovado por
50 unanimidade o voto do/a relator/a. 3.6 Processo Digital SGPe n. 2042/2023; Origem:
51 UDESC/CEAD/DG; Interessado/a: Vera Márcia Marques Santos; Assunto: (homologação processo

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
98

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

V
36

W
Q

10
.

6

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/udesc-cead
https://eduplay.rnp.br/portal/video/180998

2

52 eleitoral e resultado) Edital Nº 002/2023 -  Processo Eleitoral CEAD, Realizado por Meio de
53 Votação Eletrônica Online Utilizando o "Sistema de Votação Online Helios Voting", Para
54 Eleição De Representante Docente No Conselho Universitário - CONSUNI/UDESC e no
55 Conselho De Centro Da UDESC/CEAD - CONCEAD. Relator/a: Conselheiro/a Aline Silva Botelho.
56 Voto do/a relator/a: Aprovado. Voto da plenária do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto
57 do/a relator/a. 3.7 Processo Digital SGPe n. 10663/2023; Origem: UDESC/CEAD/DEG;
58 Interessado/a: Tania Regina Da Rocha Unglaub; Assunto: Monitoria no Curso de Graduação.
59 Relator/a: Conselheiro/a Gabriela Amarilho. Voto do/a relator/a: Aprovado. Voto da plenária do
60 CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a. 3.8 Processo Digital SGPe n.
61 6436/2023; Origem: UDESC/CEAD/LEDI; Interessado/a: Geisa Leticia Kempfer Bock; Assunto:
62 Relatório final do projeto PRAPEG/Acessibilidade - Caleidoscópio de experiências:
63 Acessibilidade em foco. Relator/a: Conselheiro/a Rafael Gué Martini. Voto do/a relator/a:
64 Aprovado. Voto da plenária do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a. 3.9
65 Processo Digital SGPe n. 7586/2023; Origem: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado/a: Rafael Gue
66 Martini; Assunto: Relatório final de projeto PRAPEG - 2020-2022. Relator/a: Conselheiro/a
67 Amauri Bogo. Voto do/a relator/a: Aprovado. Voto da plenária do CONCEAD: Aprovado por
68 unanimidade o voto do/a relator/a. 3.10 Processo Digital SGPe n. 9642/2023; Origem:
69 UDESC/CEAD/DEG; Interessado/a: Tania Regina Da Rocha Unglaub; Assunto: Relatório final
70 PRAPEG, projeto "13º Seminário de Formação Continuada em EaD: indissociabilidade
71 ensino, pesquisa e extensão (13º SFCead)", vinculado à DEG/CEAD. Relator/a: Conselheiro/a
72 Cléia Demétrio Pereira. Voto do/a relator/a: Aprovado. Voto da plenária do CONCEAD: Aprovado por
73 unanimidade o voto do/a relator/a. 3.11 Processo Digital SGPe n. 8137/2023; Origem:
74 UDESC/CEAD/DECT; Interessado/a: Jordan Paulesky Juliani; Assunto: Relatório final do
75 coordenador do Projeto (PRAPEG) do BICT no período de 2020-2022. Relator/a:
76 Conselheiro/a Cléia Demétrio Pereira. Voto do/a relator/a: Aprovado. Voto da plenária do CONCEAD:
77 Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a. 3.12 Processo Digital SGPe n. 8247/2023;
78 Origem: UDESC/CEAD/DECT; Interessado/a: Cléia Demétrio Pereira; Assunto: Relatório final do
79 Projeto de Apoio ao Ensino de Graduação - PRAPEG - 2020-2022. Relator/a: Conselheiro/a
80 David Daniel e Silva. Voto do/a relator/a: Aprovado. Voto da plenária do CONCEAD: Aprovado por
81 unanimidade o voto do/a relator/a. 3.13 Processo Digital SGPe n. 10264/2023; Origem:
82 UDESC/CEAD/DPPG; Interessado/a: Karim Hahn Luchmann; Assunto: Solicitação de aprovação
83 de relatório PRAPEG. Relator/a: Conselheiro/a Carmen Maria Cipriani Pandini. Voto do/a relator/a:
84 Aprovado. Voto da plenária do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a. 3.14
85 Processo Digital SGPe n. 3998/2023; Origem: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado/a: Amanda
86 Siqueira Torres Cunha; Assunto: AD REFERENDUM - Credenciamento de Docente (em
87 disciplina(s) do DPAD). Relator/a: Conselheiro/a  Renato de Mello. SGPE vinculado para coletar
88 o parecer:  9404/2023.  Voto do/a relator/a: Aprovado. Voto da plenária do CONCEAD: Aprovado
89 por unanimidade o voto do/a relator/a. 3.15 Processo Digital SGPe n. 4244/2023; Origem:
90 UDESC/CEAD/DPAD; Interessado/a: Solange Cristina da Silva; Assunto: AD REFERENDUM -
91 Credenciamento de disciplinas (em disciplina (s) do DPAD). Relator/a: Conselheiro/a
92 Lucimara da Cunha Santos. SGPE vinculado para coletar o parecer:  9418/2023. Voto do/a
93 relator/a: Aprovado. Voto da plenária do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a
94 relator/a. 3.16 Processo Digital SGPe n. 5425/2023; Origem: UDESC/CEAD/DPAD;
95 Interessado/a: Ana Flavia Garcez; Assunto: AD REFERENDUM - Solicitação de análise e parecer
96 de credenciamento de disciplinas (em disciplina (s) do DECT). Relator/a: Conselheiro/a Rafael
97 Gué Martini. SGPE vinculado para coletar o parecer:  9425/2023. Voto do/a relator/a:
98 Aprovado. Voto da plenária do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a. 3.17
99 Processo Digital SGPe n. 2048/2023; Origem: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado/a: Vera Marcia

100 Marques Santos; Assunto: AD REFERENDUM – processo eleitoral/resultado - Edital CEAD Nº
101 003/2023 - Processo Eleitoral Realizado por Meio de Votação Eletrônica Online Utilizando
102 o "Sistema de Votação Online Helios Voting" para Eleição de Chefe e Subchefe do

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
98

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

V
36

W
Q

10
.

7

3

103 Departamento de Educação Científica E Tecnológica DECT/CEAD/UDESC. Relator/a:
104 Conselheiro/a Gabriela Amarilho. SGPE vinculado para coletar o parecer:  9429/2023. Voto
105 do/a relator/a: Aprovado. Voto da plenária do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a
106 relator/a. 3.18 Processo Digital SGPe n. 7281/2023; Origem: UDESC/CEAD/DPAD;
107 Interessado/a: Karina Marcon; Assunto: AD REFERENDUM - Participação no Edital 016/2022 -
108 PRODIP/CEAD/UDESC [...]. Relator/a: Conselheiro/a Carmen Maria Cipriani Pandini. SGPE
109 vinculado para coletar o parecer:  10185/2023. Voto do/a relator/a: Aprovado. Voto da plenária
110 do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a. 4 -COMUNICAÇÕES PESSOAIS:
111 Conselheiro David Daniel e Silva: Necessidade de sinalizar a PROEN que se trata de edital e não
112 chamada pública. Membro nato no CONCEAD seria apenas o presidente, chefe de departamento não
113 é membro nato. Art. 41 Estatuto UDESC. Conselheiro Rafael Gué Martini: Registra o envio do relatório
114 do centro referente a ODS/SC. Conselheira Cléia Demétrio Pereira: Reforça, referente as ODS, para
115 pensarmos na indissociabilidade entre pesquisa, ensino, extensão e gestão, de modo a dialogar como
116 centro, pois muitos profissionais estão envolvidos com essa temática e não sabem. Convida para os
117 membros prestigiarem a comitiva da PROEX, na presente data. Conselheira/presidente Vera Márcia
118 Marques Santos: Reforça convite da comitiva da reitoria, dia 29 03, as 17h (distribuição dos recursos
119 do qualifica). Eu, Téc. Univ. Leila Maria Matos, secretária do CONCEAD, lavrei a presente Ata que,
120 depois de lida, discutida e aprovada, será devidamente assinada pelos conselheiros/as presentes na
121 reunião de aprovação. Florianópolis, 20 de abril de 2023.
122 Composição completa do CONCEAD em março de 2023
123 Profa. Vera Márcia Marques Santos (Presidente do CONCEAD);
124 Téc. Univ. Gabriela Amarilho (Titular - Diretora Indicada);
125 Profa. Cléia Demétrio Pereira (Titular-Diretora Indicada);
126 Profa. Tânia Regina da Rocha Unglaub (Suplente - Diretora Indicada);
127 Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini (Titular-docente DPAD);
128 Prof. Amauri Bogo (Titular - docente DECT);
129 Profa. Lucimara da Cunha Santos (Titular - docente DECT);
130 Profa. Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco (Suplente - docente DECT);
131 Prof. David Daniel e Silva (Titular - docente DECT);
132 Prof. Rafael Gué Martini (Titular – docente DPAD);
133 Profa. Rose Clér Estivalete Beche (Suplente – docente DPAD);
134 Prof. Renato de Mello (Titular - docente DECT);
135 Profa. Susana Cristina Domenech (Titular - docente DECT);
136 Téc. Univ. Aline Silva Botelho (Titular – técnica)
137 Téc. Univ. Isadora da Silveira (Suplente – técnica)
138 Profa. Katia Aparecida Antoria Ribeiro (Titular – representante da comunidade local);
139 Profa. Luana Costa Colle (Suplente – representante da comunidade local);
140 Profa. Maria de Lourdes Correia (Titular – representante da comunidade regional);
141 Profa. Juliana Fagundes de Carvalho Luz (Suplente – representante da comunidade regional).

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
98

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

V
36

W
Q

10
.

8

Assinaturas do documento

Código para verificação: AV36WQ10

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AMAURI BOGO (CPF: 562.XXX.549-XX) em 05/06/2023 às 17:48:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:54 e válido até 30/03/2118 - 12:41:54.

(Assinatura do sistema)

CARMEN MARIA CIPRIANI PANDINI (CPF: 817.XXX.519-XX) em 05/06/2023 às 18:35:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:14 e válido até 30/03/2118 - 12:36:14.

(Assinatura do sistema)

VERA MARCIA MARQUES SANTOS (CPF: 534.XXX.309-XX) em 05/06/2023 às 18:38:00
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 11/03/2021 - 16:10:56 e válido até 10/03/2024 - 16:10:56.

(Assinatura ICP-Brasil)

GABRIELA AMARILHO (CPF: 860.XXX.219-XX) em 05/06/2023 às 18:56:35
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 11/03/2021 - 16:05:40 e válido até 10/03/2024 - 16:05:40.

(Assinatura ICP-Brasil)

CLEIA DEMETRIO PEREIRA (CPF: 810.XXX.619-XX) em 05/06/2023 às 23:28:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:33:15 e válido até 13/07/2118 - 13:33:15.

(Assinatura do sistema)

RAFAEL GUÉ MARTINI (CPF: 785.XXX.270-XX) em 06/06/2023 às 11:10:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:58:30 e válido até 13/07/2118 - 14:58:30.

(Assinatura do sistema)

ALINE SILVA BOTELHO (CPF: 005.XXX.469-XX) em 06/06/2023 às 15:59:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:14:56 e válido até 13/07/2118 - 13:14:56.

(Assinatura do sistema)

LUCIMARA DA CUNHA SANTOS (CPF: 272.XXX.880-XX) em 07/06/2023 às 19:11:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/07/2020 - 11:09:48 e válido até 08/07/2120 - 11:09:48.

(Assinatura do sistema)

ANA FLÁVIA GARCEZ (CPF: 805.XXX.910-XX) em 04/07/2023 às 09:01:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:16:06 e válido até 13/07/2118 - 13:16:06.

(Assinatura do sistema)

DAVID DANIEL E SILVA (CPF: 593.XXX.839-XX) em 04/07/2023 às 23:36:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:45 e válido até 30/03/2118 - 12:35:45.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTA5ODRfMTA5OTRfMjAyM19BVjM2V1ExMA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00010984/2023 e o código
AV36WQ10 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.